
  

 

 

 

 

 

Zpráva o situaci  

na regionálním trhu práce 
 

 

 

Olomoucký kraj 
 

 

 

 

 

Červen 2011 
 

 

 
Základní statistické ukazatele v okresech 

Olomouckého kraje k 30. 6. 2011 

 

 

Okres 
Počet uchazečů 

o zaměstnání 

Míra 

nezaměstnanosti 

Počet 

volných míst 

Počet uchazečů 

na 1 VM 

Jeseník 2 808 13,9 81 34,7 

Olomouc 11 354 9,4 733 15,5 

Prostějov 5 521 9,3 178 31,0 

Přerov 7 700 11,2 393 19,6 

Šumperk 6 976 11,2 330 21,1 

 
 
 

 

 

 

ÚŘAD PRÁCE ČESKÉ REPUBLIKY 

Krajská pobočka v Olomouci 

Referát Trhu práce  

 

 

  

 







Statistika nezaměstnanosti a APZ 
 

Počty uchazečů o zaměstnání v Olomouckém kraji 

Uchazeči o zaměstnání 6/2010 5/2011 

 
6/2011 

 Ke konci měsíce celkem 36 289 35 599 34 359 

Z toho - dosaţitelní 34 915 34 042 33 076 

           - pobírající podporu 9 690 7 649 7 117 

           - částečně nezaměstnaní 4 219 3 254 3 272 

Nově registrovaní 3 031 2 672 2 844 

Vyřazení celkem 4 404 4 780 4 084 

Z toho - nástupy do zaměstnání 2 996 3 367 2 714 

           - sankční vyřazení 562 503 465 

Míra nezaměstnanosti 10,5 % 10,7 % 10,4 % 

 
Vybrané skupiny k 30. 6. 2011 

Kategorie Ţeny Občané se ZP Absolventi škol 
Mladiství po 

ukončení ZŠ 

Počet 17 628 4 515 1 313 

13 
314 

 
Vývoj počtu volných míst 

Ukazatel 6/2010 5/2011 6/2011 

Volná pracovní místa 1 506 1 760 1 715 

Volná pracovní místa pro OZP 77 110 118 

Počet uchazečů na 1 volné pracovní místo 24,1 20,2 20,0 

  
Nová pracovní místa vytvořená v rámci APZ a rekvalifikace uchazečů 

 

Ukazatel 

Stav 

k 30. 6. 2010 k 30. 6. 2011* 

celkem 

od počátku 

r. 2011** 

Nová pracovní místa vytvořená v rámci APZ  (včetně OP LZZ) 

Veřejně prospěšné práce 1 661 978 884 

SÚPM – zřízená a vyhrazená 1 408 931 752 

Samostatná výdělečná činnost (SVČ)    385 465 144 

Chráněná pracovní místa pro OZP
 

70 72 18 

Rekvalifikace uchazečů o zaměstnání 

Počet uchazečů zařazených v rekvalifikaci 767 358 3 407 
  









Nezaměstnanost a volná pracovní místa 
 

V červnu míra nezaměstnanosti (MN) v  Olomouckém kraji meziměsíčně klesla 

o 0,3 p.b. na 10,4 % a počet uchazečů se sníţil o 1 240 osob. Na ÚP v Olomouckém kraji 

se nově zaregistrovalo 2 844 osob, ale z evidence bylo zároveň vyřazeno 4 084 

nezaměstnaných. Ve srovnání se stejným měsícem loňského roku se celkový počet 

uchazečů o zaměstnání v Olomouckém kraji sníţil o 1 930 osob.  

Vývoj v jednotlivých okresech kraje byl podobný - ve všech došlo ke sníţení MN. 

Největší pokles MN vykázal okres Jeseník (- 0,7 p.b.); naopak k nejmenšímu poklesu došlo 

na Šumpersku (- 0,2 p.b.).  

Ve srovnání s ostatními kraji je Olomoucký kraj (s mírou nezaměstnanosti 10,4 %) 

třetí nejhorší – za Ústeckým (12,3 %) a Moravskoslezským krajem (10,8 %). Na úrovni 

okresů je Jesenicko s mírou nezaměstnanosti 13,9 % na 3. místě (za okresy Most a 

Bruntál). 

Počet volných míst se během měsíce sice mírně sníţil, ale počet uchazečů 

připadajících na 1 volné místo se v podstatě nezměnil (stále se jedná o 20 osob).  

Na území Olomouckého kraje úřad práce eviduje celkem více neţ 4,5 tisíce 

nezaměstnaných osob se zdravotním postiţením (tj. 13,1 % z celkového počtu). 

V jednotlivých okresech pozorujeme poměrně značné rozdíly v těchto podílech – zatímco 

v okrese Přerov tvoří nezaměstnané OZP 10%-ní podíl, na Prostějovsku je to 15 % a 

na Šumpersku dokonce 17 %. Průměr za celou ČR činí 13,9 %. 

V červnu nezaznamenal ţádný úřad práce v Olomouckém kraji větší příliv nových 

uchazečů od jednoho zaměstnavatele. Na další měsíce není zatím v Olomouckém kraji 

hlášeno nějaké podstatnější hromadné propouštění. Předpokládáme ale, ţe během 

července uţ nezaměstnanost mírně vzroste. 

 Pomocí nástrojů APZ bylo od počátku roku podpořeno 1 865 uchazečů 

o zaměstnání a 123 zaměstnanců (příspěvek na provoz chráněných pracovních dílen). 
 

 

Mapa: Míra nezaměstnanosti v krajích ČR k 30. 6. 2011 

 







Informace o kontrolní činnosti 
 

Úřad práce České republiky, krajská pobočka v Olomouci v posledních několika 

týdnech provedla na 300 mimořádných kontrol zaměřených na potírání nelegální práce 

v zařízeních poskytujících restaurační a ubytovací sluţby. Tyto kontroly byly provedeny 

ve spolupráci s Oblastním inspektorátem práce pro Moravskoslezský a Olomoucký kraj 

v Ostravě a s příslušnými okresními správami sociálního zabezpečení. Kontroly probíhaly 

v době, kdy lze v restauracích očekávat nejsilnější provoz – tj. v době obědů a vzhledem 

k provozu letních zahrádek i ve večerních a nočních hodinách. Kontrolorům poskytla při 

práci v terénu součinnost i Policie ČR a Celní správa, protoţe zejména ve večerních 

hodinách jim hrozilo ze strany hostů restauračních zařízení slovní, ale i fyzické napadnutí 

(v některých případech k tomu přispěla podráţděnost a nevole kontrolovaných osob). 

Provedenými kontrolami bylo zjištěno několik desítek nelegálně zaměstnávaných 

tuzemských fyzických osob i cizinců. Z dosavadních zkušeností vyplynulo, ţe k tomuto 

způsobu „zaměstnávání“ přistupují více zaměstnavatelé na okrajových perifériích větších 

měst a zaměstnavatelé v menších městech, kde četnost kontrol nebývá tak vysoká. 

Tím, ţe nelegální zaměstnávání znamená pro zaměstnavatele oproštění se od řady 

věcných i administrativních povinností, které má při existenci pracovněprávního vztahu 

(povinnosti v oblasti zdravotního a sociálního pojištění i v oblasti daňové, odpovědnost 

za škodu atd.), patří mezi společensky nejnebezpečnější správní delikty postihované 

zákonem o zaměstnanosti. V případech zjištění nelegální práce tak bude se zaměstnavateli 

zahájeno správní řízení ve věci uloţení pokuty, jejíţ výše dosahuje v obvyklých případech 

několik desítek tisíc korun za kaţdého nelegálně zaměstnávaného občana. Maximální výše 

pokuty můţe činit aţ 5 milionů korun. 

Trestu neunikne ani občan, vykonávající nelegální práci. Tomu hrozí přestupkové 

řízení a pokuta aţ do výše 10.000 Kč. Pokud by se navíc jednalo o uchazeče o zaměstnání, 

evidovaného na úřadu práce, je takový uchazeč z evidence úřadu práce vyřazen na dobu 

6 měsíců. V případě, ţe činnost vykonává na základě uzavřeného pracovněprávního 

vztahu, ale tuto skutečnost nejpozději v den nástupu k výkonu této činnosti úřadu práce 

neoznámil, je z evidence úřadu práce vyřazen na dobu 3 měsíců. V obou případech je mu 

zastavena výplata podpory v nezaměstnanosti a případný přeplatek je úřadem práce 

následně vymáhán.  

 

Správa registru adres 
 

Ke 30. 6. 2011 ukončil Úřad práce ČR jednu z méně známých činností, které dosud 

vykonával – a to správu Územně identifikačního registru objektů a adres (UIR-ADR). Jedná 

se o databázi obsahující cca 2,5 milionu adres stavebních objektů z celé republiky. 

Podle zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech, bude od poloviny příštího 

roku spuštěn Registr územní identifikace, adres a nemovitostí (RÚIAN), jehoţ správcem 

bude Český úřad zeměměřický a katastrální. Dosavadní UIR-ADR byl vybrán jako základní 

zdroj pro tento nový registr. Podle nařízení vlády ze dne 25. května 2011 byla ke 30.6. 

ukončena editace UIR-ADR ze strany Úřadu práce ČR a došlo k přenesení dat do nově 

budovaného systému RÚIAN. V současné době se provádí konsolidace dat a zhruba 

od srpna 2011 budou data v systému RÚIAN editována výhradně prostřednictvím 

agendového informačního systému, kterým bude pro adresy tzv. informační systém územní 

identifikace (ISÚI). Editorem dat o adresách v ISÚI jsou podle výše uvedeného zákona 

obce. Aktuální podrobnosti o budování nového registru jsou k dispozici na www.ruian.cz. 
 
Zpráva o situaci na regionálním trhu práce se připravuje měsíčně a zveřejňuje se 6. pracovní den měsíce.  
Za zprávu zodpovídá Mgr. Monika Gloserová, tel. 950 141 324, e-mail: Monika.Gloserova@ol.mpsv.cz 

mailto:Monika.Gloserova@ol.mpsv.cz

